Atq; decretum populi ex eius unius nomine fieret,
quod ipsum denuo dixerat. Atq; ita, ut suaserat pru-
dentissimus senex, factum est. Sic bona sententia man-
sit. Turpis author mutatus est.

Quod Sulpitius Apollinaris prædicantem quen-
dam à sese uno Sallustij historias intelligi, illusc qua-
stione proposita, quid uerba ista apud Sallustum si-
gnificarent. Perincertum stolidior, an uanior.

Caput

IIII.

Um iam adolescentuli Romæ prætextam,
et puerilem togam mutassemus: magistrorumque
tunc nobismetipsis exploratiores quærerem-
us: in sandaliario forte apud librarios fuimus: cum
ibi in multorum hominum cœtu Apollinaris Sulpi-
tius uir in memoria nostra præter alios doctus iacta-
torem quæmpiam, et uenditorem Sallustianæ lectio-
nis irrisit: illuscque genere illo fictissimæ dissimula-
tionis, qua Socrates ad sophistas utebatur. Nam cum
ille se unum, et unicum lectorem esse, enarratoremque
Sallustij diceret: neque primam tantum cutem, ac sen-
tentiæ speciem, sed sanguinem quoque ipsum, ac me-
dullam uerborum eius erucere, atque introspicere peni-
tus prædicaret: tum Apollinaris amplecti, uenerarique
se doctrinas illius dicens, Per inquit, magister optime
exoptatis mihi nunc uenis, cum sanguine, et medul-
la Sallustij uerborum. Hesterno enim die quæreba-
tur ex me, quidnam uerba eius hæc in quarto histo-
riarum libro de Cn. Lentulo scripta significent: de
quo perincertum fuisse ait, stolidiorne esset, an uanior.
Eaque ipsa

Et ipsa uerba, uti sunt à Sallustio scripta, dixit
 At Cn. Lentulus patriciae gentis collega eius, cui cognomen
 Clodiano fuit perincertum stolidior, an uanior
 legem de pecunia, quã Sylla emptoribus bonorum
 remiserat: exigenda, promulgauit. Quæsitum
 ergo ex se Apollinaris, neq; id se dissolueret potuisse
 adseuerabat: quid esset uanior, quid stolidior, quoniam
 Sallustius sic ea separasse, atq; opposuisse inter se uideretur
 tanquam diuersa, ac dissimilia, nec eiusdem
 utraq; uerbi forent. Ac propterea petebat, uti se doceret
 significationes utriusq; uocis, & origines. Tum ille
 rictu oris, labiorumq; ductu contemni à se ostendens
 & rem, de qua quæreretur, & hominem ipsum, qui
 quæreret: prisorum inquit, & remotorum ego
 uerborum medullas, & sanguinem (sicuti dixi) percipere,
 & elicere soleo: non istorum, quæ proculcata
 uulgo, & prostrata sunt, ipso illo quippe Cn. Lentulo
 stolidior est, & uanior, qui ignorat eiusdem stultitiæ
 esse uanitatem, & stoliditatem. Sed ubi hoc dixit, me-
 lia ipsa sermorum reliquit, & abire cæpit. Nos de-
 inde cum tenebamus, urgebamusq;, & cum primis
 Apollinaris, ut de uocabulorum istorum uel differen-
 tia, uel, si ei ita uideretur, similitudine plenius, aper-
 tusq; differeret: & ut ne sibi inuideret discere uolentibus
 orabat. Atq; ille se iam plane illud ratus, ne-
 potum sibi esse causatur, & digreditur. Nos autem postea
 ex Apollinari didicimus, uanos proprie dici, non,
 & uulgo dicitur, desipientes, aut hebetes, aut ineptos,
 sed ut ueterum doctissimi dixissent, mendaces, & in-
 idos, & leuia, inaniaq; pro grauibus, & ueris astu-

tiſſime componentes. Stolidos autem uocari non tam
 ſtultos, & exordes, quam terros, & moleſtos illepi-
 dos, quos graeci *μολιπιδὸς καὶ φορτινὸς* dicerent, &
 unamquāq; harum uocum, & origines ſcriptas eſſe di-
 cebat in libris Nigidianis, quos ego requiſites, & re-
 pertos cum primarium ſignificationum exemplis, ut
 commentarijs harum noctium infererem: notavi. Et
 intuliſſe iam me aliquo in loco commentationibus iſtis
 exiſtimo.

Quod Q. Ennius in ſeptimo annali quadrupes
 eques, ac non quadrupes equus, ut legunt multi, ſcri-
 ptum reliquit. Caput V.

Um Antonio Iuliano rhetore uiro hercle
 bono, & ſacundiae ſtudentis complures ados-
 leſcentuli familiares eius Puteolis aeſtuarum
 ludum, & iocum in literis amœnioribus, & in uolu-
 ptatibus pudicis, honeſtisq; agitabamus. Atque ibi
 tunc Iuliano nuntiantur, ἀπαρῶντι quendam non
 indoctum hominem uoce admodum ſcitta, & canora
 Ennij annales legere ad populum in theatro. Eamus
 inquit, auditum nescio quem iſtum Ennianiſtam.
 Hoc n. se ille nomine appellari uolebat. quem cum
 iam inter ingentes clamores legentem inueniſſemus, le-
 gebat autem librum ex annalibus Ennij VII.
 Nos cum primum uerſus perperam pronuntiantem
 audiuiſſimus.

- » Deniq; uis magna quadrupes equus, atq; elephanti
- » Projiciunt ſeſe. Neq; poſtea multis uerſibus additis,
 celebrantibus

celebrantibus eum, laudantibusq; omnibus, discessit. Tū
 Iulianus egrediens e' theatro, quid uobis inquit, de
 hoc aramur, & de quadrupede equo uidentur? Sic
 enim profecto legit.

Deniq; in magna quadrupes equus, atq; elephantī
 Projiciunt sese. Ecquid putatis, si magistrum,
 prælectoremq; habuisse alicuius aris, quadrupes
 equus dicturum fuisse, ac non quadrupes equus? qđ
 ab Ennio ita scriptum, relictumq; esse nemo uetus li-
 terarum ueterum diligens dubitauit. Cumq; aliquos
 eorū, qui adcrant: quadrupes equus apud suū quisq;
 grammaticum legisse se dicerent: & mirarentur quid
 nam esset quadrupes equus: uellem uos inquit, optima
 iuuenis tam accurate Q. Ennium legisse qđ P. Virgi-
 lius legitat: qui hunc eius uersum secutus in georgias
 suis, equum pro equo posuit in his uersibus.

Ereua pelehronj Lapithæ, gyrosq; dedere,
 Impositi dorso, atq; equitem docere sub armis
 Ansalutare solo: & gressus glomerare superbos.
 In quo loco equitem siquis modo non inscite, ineptiq;
 arguitor sit: nihil potest accipi aliud, nisi equum. Ple-
 raq; enim ueterum ætas, & hominem equo insiden-
 tem & equū qui insideretur equitem dixerunt. Pro-
 pterea equitare etiam, qđ uerbum e' uocabulo eqtis in-
 clinatum e': & homo equo uens & equus sub homi-
 ne gradiens dicebantur. Lucilius adeo uir adprime lin-
 gæ latinæ sciens equum equitare dicit hu uersibus.
 Quis hinc currere equū nos atq; equitare uidemus.
 Hu eqtat, curruq; omnis eqtare uidemus & illud
 Ergo omnis equitat.

» Sed enim contentus inquit, ego his non fui.
 Et ut non turbidæ fidei, nec ambiguæ, sed ut pure li-
 quentiusq; esset, equus'ne, an eques Ennius scriptum
 reliquisset: librum summæ, atq; reuerendæ uetustatis,
 quem fere' constabat Lampadionis manus emendatū
 studio, pretioq; multo unius uersus inspiciendi gratia
 conduxit. Et eques non equus scriptum in eo uersu in-
 ueni. Hæc tum nobis Iulianus, Et multa alia erudi-
 te simul, Et affabiliter dixit. Sed eadem ipsa post etiã
 in perurgatis cõmentarijs scripta offendimus.

Quid Helius Melissus in lib. cui titulum fecit de
 loquendi proprietate, quem cum ederet arnu esse con-
 pic dicebat, rem scripsit, neq; dictu, neq; auditu di-
 gnam, cum differre matronam, Et matrem familias
 existimauit differentia longe uanissima. Cap. VI.

Helius Melissus in nostra memoria fuit Ro-
 mæ summi quidem loci inter grãmaticos, Et
 temporis, sed maiore in literis erat iactan-
 tia, Et opiseia, quã opera. Is præter alia, quæ scri-
 psit, complurium librum composuit, ut tum uidebatur,
 cum est editus, doctrinæ inclytæ. Ei lib. titulus est in-
 gentis cuiusdam illecebræ ad legendum. Scriptus quip-
 pe est de loquendi proprietate. Quis adco existimet
 loqui se recte, atq; proprie posse: nisi illas Melissi pro-
 prietates pdiderit? ex eolib. hæc uerba sunt. Matro-
 na est, quæ semel peperit: quæ sæpius mater familias:
 sicuti sus, quæ semel peperit porcetra: quæ sæpius scro-
 pha. Vtrũ autem hoc de matrona, ac de matre fami-
 lias Melissus

*Uas Melissus ex cogitauerit ipse, & coniectauerit: an
 scriptum ab aliquo legerit: ariolis profecto est opus.
 Nam de porceira habet sane auctorem Pomponium
 in atellana, que hoc eodem uocabulo inscripta est.
 Sed matronam non esse appellatam nisi que semel
 peperit, neq; matrem familias, nisi que sepius: nul-
 lius uerum scriptorū auctoritatibus confirmare po-
 test. Enim uero illud compendio probabilius est: quod
 idonci uocum antiquarum enarratores tradiderunt:
 matronam dictam esse proprie, que in matrimoniu
 rum uiro conueniit: quoad in eo matrimonio mane-
 ret etiam si sibi liberi nondum nati forent. dictamq;
 esse ita a matris nomine non adeptam, sed cum spe
 & omne mox adipiscendo: unde ipsum quoq; matrimo-
 nium dicitur. Matrem autem familias appellatam
 esse eam solam, que in mariti manu, mancipioq;: aut
 in eius, in cuius maritus manu, mancipioq; esset: quo-
 niam non in matrimonium tantum, sed in familiam
 quoq; mariti, & in sui heredis locum uenisset.*

*Quem in modum Phauorinus tractauerit intemi-
 nestuum quendam de uerborum ambiguitatibus quo-
 rentem, atq; ibi quot significationes capiat concio.*

Caput

VII.

*Omitto homini docto, celebriq; in urbe Ro-
 ma grammatice, cui cognomen insano fa-
 ctum est: quonia erat natura intractabilior,
 & morosior. Ei Domitio Phauorinus noster, cum for-
 te apud sanum Carmentis obuiam uenisset: atq; ego
 cum Phauorino essem: Quæso iquit, te magister dicas,*

mihi num erravi, quod cum uellem διμυρορίας late
 tine dicere, concionis dixi? dubito quippe. Et requi-
 ro, an ueterum eorum, qui electius locuti sunt, pro uer-
 bis, Et oratione dixerit quis concionem? Tum Domi-
 tius uoce, atque multu atrocioze, nulla inquit, prorsus
 bonæ salutis spes reliqua est: cum uos quoq; philoso-
 phorum illustrissimi nihil iam aliud quàm uerba,
 auctoritatesq; uerborum cordi habeatis. Mittam au-
 tem librum tibi, in quo id reperias, quod queris. Ego
 enim grammaticus, uitæ iam, atq; morum discipli-
 nas quero. Vos philosophi mera estis, ut M. Cato ait
 mortuaria glossaria. Nam qui collegisti, Et lactitasti
 res tetras, Et inanes, Et frivolas, tanquam mulierum
 uoces præficarû. Atq; utinam inquit, nunti omnes ho-
 mines e, sumus: minus improbitas instrumenti habe-
 ret. Cumq; digressi essemus, non tempestiue inquit Pha-
 uorinus hunc hominem accessimus, uidetur enim mihi
 ἐπιμαρτυροῦμαι. Scitte inquit, tamen intemperic istam,
 quæ μιλαρχολία dicitur, non paruis, nec abiectis inge-
 nijs accidere, ἀλλὰ εἶναι χερδῶτι τὸ πάθος πρὸς ἡρωί-
 κῶν, Et ueritates pl:rumq; fortiter dicere: sed respe-
 ctum non habere μήτε κερῶ μήτε μέγαν. Vel
 ipsum quale hoc existimatis, quod nunc de philoso-
 phis dixit? Non'ne Et si Antisthenes, aut Diogenes
 dixisset: dignum memoria uisum esset? Misit autem
 paulo post Phauorino librum, quem promiserat: uer-
 rj (opinor) Flacci erat: in quo scripta ad hoc genus
 quæstionis pertinentia hæc fuerunt. Senatam dici Et
 pro loco, Et pro hominibus. Ciuitatem Et pro loco,
 Et oppido, Et pro iure quoq; omnium, Et pro homi-

nam multitudine. Tribus quoque, & de ueris die, & pro loco, & pro iure, & pro hominibus. Concionum autem tria significare, locum, suggestumque; unde uerba fiere. Item significare cœtum populi, adstantis, item orationem ipsam, que ad populum diceretur. Sic M. Tul. in oratione, que inscripta est, contra concionem Q. Metelli. Ascendi inquit, in concionem, conuersus est populi factus. Sicuti idem M. Tullius in oratore ait. Concionis sepe exclamatione uidi: cum ad te uerba cecidissent. Etenim expectant aures, ut ex uerbis colligatur sententia. Item significare cœtum populi adstantis. Item orationem ipsam, que ad populum diceretur. Exempla in eo libro scripta non erant, sed nos postea Phauorino desideranti harum omnium significationum monumenta, & apud Ciceronem sicuti supra scripsi, & apud elegantissimos ueterum reuera exhibuimus. Id autem, quod potissimum expetebat: concionem esse dictam pro uerbis, & oratione, domini uetus Tulliani libri, qui a M. Citrone inscriptus est eodem concionem Q. Metelli. quo nihil profecto significatur aliud, quam ipsa, que a Metello dicta est, oratio.

ἢ μοιτέλωτα, καὶ ἰσοιτέλωτα, atque alia id genus, que ornamenta orationi putantur inepta esse & puerilia, Lucij quoque uersibus declarat. Cap. VIII. μοιτέλωτα, καὶ ἰσοιτέλωτα, καὶ παρρησία, καὶ ἰμοιόπρωτα, ταῦτάque huiusmodi sacramenta, que isti ἀπερβόλοι, qui se isonatos uideri uolunt: in collocandis uerbis immodice faciunt & τὰ αὐτὰ, quæ sine isipida, & inertia, & puer-

A. GEL.

vilia facetissime hercle significat in quinto satyrarum
Lucilius. Nam ubi est cum amico conquestus, quod ad
se egrotum non uiseret: hæc ibidem addit festuiter.

- » Quo me habeam pacto, tamen si non quæris, docebo
- » Quando in eo numero mansi, quo in maxima nõ est
- » Pars hominum ut perisse uelis, uelis, quæ nolueris, cū
- » Visere debueris, hoc nolueris, & debueris, te
- » Si nimis delectat, quod ἀτεχρον Isocratum est.
- » ἰ χληρῶδες quæ simul totum καὶ οὐ μετρακιδῶδες.
- » Non operam perdo. Si tu hic.

Quid significet apud M. Catonem uerbū insecen-
da, quodq; insecenda potius legendum sit, quā quod
pleriq; existimant insequendo. Cap. IX.

Insequor, & item secta, & secutio consuetu-
dine loquendi differunt. sed qui penitus in-
spexerit: origo, & ratio utriusq; una est. Do-
ctores quoq; & interpretes uocum græcarū ἀσδραμον
ἰνρετι μῦσα. Et ἰσπετε ῥῆ μοι μῦσαι dictum pu-
tant, qđ latine insequi dicitur. Namq; in altero, n. gemit-
um, in altero scilicet esse translatum dicunt. Sed etiā
ipsum illud ἰπν, quod significat uerba, aut uersus
non aliunde esse dictum tradunt, quā ἀπὸ τῶ ἕτε-
ρου, καὶ ἐπείν. Eadem ergo ratione antiqui nostri
narrationes, sermonesq; insecutiones appellitarunt.

Errare istos, qui in exploranda febre pulsus uena-
rum pertentari putant, non arteriarum.

Capitulum X.

N Herodis. CLV. villā, quæ est in agro at-
 tico, loco, q̄ appellatur Cephissia, aquis, & lu-
 cis, & nemoribus frequentem, æstu anni me-
 lio concesseram. Ibi alio mihi cita, & accedente fe-
 bri rapida de cælueram. cō Caluissius Taurus philoso-
 phus, & alij quidam sectatores eius, cum Athenis ui-
 ſendi mei gratia ueni. Jene medicus, qui tum in his lo-
 is repertus adsidebat mihi, narrare Taurō ceperat:
 naid inammodi pateret, & quibus modulis, q̄busq̄
 interuallis accedret febris, decederetq̄. Tū in eo ser-
 none cum iam me syncretiore corpusculo factum dice-
 ret: Potes inquit, Taurē tu quoq̄ idipsum comprehendere
 e τὰν αὐτῶν τῆς φαιβῆς. Quod nositu uer-
 is profecto ita dicitur. Si attingeris uenam illius. Hanc
 equendi imperitiam: quod uenam pro arteria dixis-
 te, cum in eo docti homines, qui cum Taurō erant:
 inquam minime utili in medico offiudiss. ne: atq̄ id
 uermure, & uulni ostenderent: tum ibi Taurus, ut
 eos uis fuit, satis leniter, certi inquit, sumus uir bo-
 e, non ignorare te quid uena appelletur, & quid ar-
 teria. quod uenæ quidem suapte ui immobiles sine: &
 inquis tantum demittendi gratia explorentur. Ar-
 teriæ autem motu, atq̄ pulsu suo habitum, & modum
 proprium demonstrans. Sed, ut uideo, per uulgate magis
 nā inscite locutus es. Non n. te solum, sed alios quoq̄
 idem errantes audiu uenam pro arteria dicere. Fac-
 pte, ut experi. mur elegantiore esse te in medendo
 nā in dicendo. & cum dīj beneuolentibus opera tua
 bus hunc nobis sanum, atq̄ ualidum quācitissime.
 pe ego postea cum in medico reprehensum esse me.

mmissum: existimaui non medico soli, sed omnibus
 quoque hominibus liberis, liberaliterque institutis turpe esse,
 ne ea quidem cognovisset ad notitiam corporis nostri
 pertinentia, que non altius, occultiusque remota
 sunt: et que natura nobis tuende valetudinis causa,
 et in promptu esse, et in propatulo voluerit. Ac pro-
 pterea quantum habui temporis subsicui, medicina
 quoque disciplinæ libros attingi: quos arbitrabar esse ido-
 neos ad docendum. Et ex his cum alia pleraque ab isto
 humanitatis usu non aliena, tum de venis quoque, et ar-
 terijs didicisse uideor ad hunc ferme modum. Vena est
 conceptaculum sanguinis, quod a veteribus medici uo-
 cant, misti, confusiisque cum spiritu naturali, in quo plus
 sanguinis est, minus spiritus. Arteria est conceptaculum
 spiritus naturalis, misti, confusiisque cum sanguine, in quo
 plus spiritus est, minus sanguinis. σφυγμός autem
 est intentio motus, et remissio in corde, et in arteria
 naturalis non arbitrarij. a medicis autem ueteribus
 oratione græca, ita definitus est. σφυγμός ἐστὶ διαστο-
 λὴ, καὶ συστολὴ ἀδιαπρετος ἀρτηρίας καὶ καρδίας. Vel
 σφυγμός ἐστὶ παλμός, ἢ ζέσις φλεβός, ἢ ἀρτηρίας.

Verba ex carminibus Eurij Antiatii inscite a Ces-
 sellio Vindice reprehensa: uersisque ipsi, in quibus eauer-
 ba sunt, subscripti.

Caput XI.

Non hercle idem sentio cum Cessellio Vindi-
 ce grammatico, (ut mea opinio est,) haud-
 quaquam inerudite. Verum hæc tamen pe-
 culanter, insciteque, quod Eurium ueterem poetam de-

decorasse linguam latinam scripsit huiusmodi uo-
cum fictionibus. quae mihi quidem, neque abhorre-
re poetarum facilitate uise sunt: neque dictu, profatuque
ipso terere, aut insuauis esse. Sicuti sunt quaedam alia
ab illustribus poetis ficta dicitur, et rariade. quae re-
prehendit autem Celsus firiana haec sunt: quod
terram in lutum uersam, lutescere dixerit, et tenebras
in noctis modum factas, noctescere. Et pristinas re-
perare uires, uirescere, et quod uentus mare caeruleum
erispicans, nitescere facit: purpurat dixerit, et opulen-
tum fieri, opulescere. Versus autem ipsos ex poematis
firianis, in quibus haec uerba sunt, subdidi.

Sanguine diluitur tellus: caua terra lutescit.

Omnia noctes sunt tenebris caliginis atrae.

Crecesunt animi: uirescit uulnere uirtus.

Sicut fulica leuis uolitat super aequora classis:

Spiritus euronum uirides cum purpurat undas,

Quo magis in patrijs fossint opulescere campis.

Morem istum ueteribus nostris fuisse uerba patien-
ti mutare, ac uertere in agendi modum.

Caput XII.

De quoque habitu est in oratione facienda elegan-
tia genus: ut pro uerbis habentibus patien-
ti figuram agentia ponere, ac deinde haec uice

inter sese mutua uerterent. Terentius in comedia.

Pallium inquit, face ut splendeat.

Nonne hoc impendio uenustius, gratiusque est, quam si di-
ceret, ne maculetur? Plautus etiam non dissimiliter.

Quid est hoc? rugae pallium.

Amictus non sum commode.

Itidem Plautus pulueret dicit, non quod puluere impleat, sed ipsum pulueris plenum sit.

Exi tu Daue, age,

Sparge, mundum esse hocce uestibulum uolo.

Venus uentura est nosira, non hoc pulueret.

In Asinaria quoque contemples dicit pro contempleris

Meum caput contemples, si quidem e re consultas tua.

Cn. Velleius in annalibus, postquam tempestas sed uisit

Adherbal taurum immolauit. M. Cato in originibus

Eodem auertens complures ex agro accessitauere, eo

res eorum anxio. Varro in lib. quos ad Marcellum de

lingua latina fecit. In priore uerbo graues prosodiae,

quae fuerunt manent: reliquae mutant inqt, elegans-

sime pro mutantur, potest etiam id quoque ab eodem Varro

rone in. VII. diuinarum similiter dictum uideri, in

ter duas filias regum quid mulet inter Antigonom,

Tulliam est enim aduertere. Verba autem patiendi pro

agentibus in omnibus ferme ueterum scriptis reperuntur.

ex quibus sunt pauca ista, quae nunc meminimus.

muneror te pro munero, et significor pro significo, et

sacrificor pro sacrificio, et adsentior pro adsentio, et

foencor pro foenoro, et pigneror pro pignero, et alia

istiusmodi pleraque, proinde, ut in legendo fuerint ob-

uia notabuntur.

Quali talione Diogenes philosophus usus sit per-

tatus a dialectico quodam sophismatico impudenti.

Caput

XIII.

Aturnalibus Athenis alea quadam festiua,

et honesta lustrabamus huiusmodi ubi con-

ueneramus

ducimus compluribus eiusdem studij homines, ad
 iudicandum tempus: captiones, que sophismata appellan-
 tur: mente agitabamus. Easque quasi talos, aut tessera-
 as in mediam vice sua quisque iaciebamus. Captionis
 diluta, aut parum intellecta premium, poena ue-
 rat munus unius HS. Hoc aere collecto, quasi manica-
 tio exnula curabatur omnibus: qui cum lusum luse-
 iamus. Erant autem captiones ad hoc fere exemplum,
 incisi Latina oratione non satis scite, ac pene etiam
 lepide exponuntur. Quod nix est, hoc grandio non
 est. nix autem alba est: grandio igitur alba non est.
 et aliud non dissimile. Quod homo est, hoc non est
 equus: homo autem animal est, equus igitur animal non
 est. Dicere ergo debebat qui ad sophisma diluendum,
 et refellendum ritu aleatorio uocatus erat: in qua par-
 te, quoque in uerbo captio foret. Quid dari, concedique
 non oporteret, nisi dixerat, nullo singulo multabatur
 et multa carnam iurabat. Libet autem dicere quam
 recte Diogenes sophisma id genus, quod supra dixi,
 et quodam dialectico ex Platonis diatriba per contu-
 eliam propositum remuneratus sit. Nam cum ita ron-
 disse dialecticus: quod ego sum, id tu non es, et Dio-
 genes aduisset, atque ille aduisset: homo autem ego
 sum: cum id quoque ad sensus esset: et contra dialecti-
 cus ita concludisset: homo igitur tu non es: hoc quidem
 equum Diogenes, falsum est: et si uerum id fieri uis:
 tunc incipe.

Quid sit numerus hemolios, quid epitritos, et quod
 uerba ista non facile nostri auri sunt uertere in lin-
 guam Latinam.

Capitulum XIII.

L

Igitur quaedam numerorum, quas graeci certis nominibus appellant: uocabula in lingua latina non habent. Sed qui de numeris latine scripserunt graeci ipsa dixerunt: fingere autem nostra (quoniam id absurde futurum erat) noluerunt. Quale enim fieri nomen posset hemolios numero, aut epiritos? Est autem hemolios, qui numerum aliquem totum in se habet, dimidiūq; habet eius, ut tres ad duo, quindecim ad decem, triginta ad uiginti. Epiritos autē est, qui habet totum aliquē numerū & eiusdem partem tertiam, ut quatuor ad tres, duodecim ad nonem, quadraginta ad triginta. Haec autem notare, et atq; meminisse non ab re uisum est: quoniam uocabula ista numerorum nisi intelliguntur rationes quaedam subtilissimae in libris philosophorum scriptae perapi non queunt.

Quod M. Varro in Herois uersibus obseruauerit rem nimis anxiae, & curiosae obseruationis.

Capitulum XV.

In longis uersibus, qui hexametri uocantur, item in senarijs animaduertunt metria duos primos pedes, item extremos duos habere singulas posse integras partes orationis, medios haud unquam posse. Sed constare eos semper ex uerbis, aut diuisis, aut iunctis, atq; confisis. M. etiam Varro in libris disciplinarum scripsit obseruasse se in uersu hexametro, quod omni modo quintus semipes uerbū finiret, & qd priores qnq; semipedes aequae magnae uim haberent in efficiēdo uersum, atq; alij posteriores septem. Idq; ipsum ratione quadam Geometrica fieri differit.

Auli

ULI GELLII NOCTIVM ATTICA
RVM COMMENTARI.

LIBER XIX.

Responſio cuiſdam philoſophi interrogati quã
cauſam maris tempeſtate palluerat.

Caput Primum.

Auigabamus a' Caſſioſia ad Brundu-
ſium mare Ionium uiolentum, & ua-
ſtum, & iactabudũ. Nox deinde, quo
diẽ primum ſecuta eſt: in ea fere' tota
uentus a' latere ſeuient nauem undis
impleuerat. Tum poſtra complorantibus noſtris o-
mnibus, atq; in ſentina ſatis agentibus, dies quidem
indem illuxit: ſed nihil de periculo, atq; ſanctia re-
uſſum: quin turbines etiam crebriores, & cœlum
urum, & ſimugantes g'obi, & figura quedam nu-
tum metuende, quas tuſoras uocabant, impende-
r, imminereq; ac depreſſur.e nauem uidebantur.
eadẽ ſuit philoſophus in diſciplina ſtoica celebra-
ſſimum quem ego Athenis cognoueram, non parua uirũ
auctoritate, ſatisq; attente diſcipulos iuuenes continen-
ſſimum. Eum tunc in tantis periculis, inq; illo tumultu cœ-
ſſimum: requirebam o'ulis ſcire cupiens quonã ſta-
ſſimum, & an intrepidus, interritusq; eſſet. Atq; ibi
ſſimum conſpicimus impuidum, & exutilidũ, plo-
ſſimum quidẽ nullos, ſicut cœteri omnes, nec ullas eiſ-
ſſimum uoces audentem, ſed coloris, & uultus turbatione,

non multum a ceteris differentem. At ubi coelum entia
 tuit: & deserbuit mare: & ardor ille periculi defia
 grauit: accedit ad stoicū græcus quissia diues ex Asia,
 magno (ut uidebimus) cultu, paratūq; rerum, & famo
 lie, atq; ipse erat multis corporis, animiq; delitijs dis
 fluens. Is quasi illudens, quid hoc est inquit, o philoso
 phe, quod cum in periculis es: mus: timuisti tu, & pal
 luisti? Ego neq; timui, nec pallui. Et philosophus ali
 quantum auctatus, an respondere ei conueniret: si
 quid ego inquit, in tanta uiolentia tempestatum uideor
 paulum pauifactus, non tu istius rei ratione audien
 da dignus es. Sed tibi sane Aristippus ille pro me rea
 spoderit. qui cum in simili tempore a simillimo tui ho
 mine interrogatus, quare philo,ophus timeret: cum ille
 contra nihil metueret non eandem esse causam sibi, atq;
 illi respondit quonia is quidem esset non magno ope
 re sollicitus pro anima nequissimi nebulionis. Ipsum au
 tem pro Aristippi anima timere. His tunc uerbis stoi
 cus diuitem illum Asiaticum a sese amolitus est. sed
 postea cum Brundisium aduentaremus: mollitiq; es
 sent uenti maris: percunctatus eum sum, quenam illa
 ratio esset psuoris sui? quam dicere ei super sedisse
 a quo fuerat non satis digne compellatus. Atq; ille mi
 hi placide, & comiter, quoniam inquit, audiendi cupi
 dus es: audi quid super isto breui quidem, sed necessa
 rio, & naturalis puore maiores nostri conditores se
 stoice senserint: uel potius inquit, lege. Nam & fia
 lius credideris, si legas: & memineris magis. Atq; ibi
 coram ex sermone sua librum protulit Epicteti phi
 losophi quintum διαλέγων, quas ab Arriano dia
 gestas

gestas congruere scriptis Selenos, & Chrysippi non
 dubium est. In eo libro scilicet graeca oratione scriptum
 ad hanc sententiam legimus. Visiones animi, quas
 παραοιαι philosophi appellant, quibus mens ho-
 minis prima statim specie accidentis ad animum rei
 pellitur: non voluntatis sunt, neque arbitrij, sed ut qua-
 dam suscipiunt sese hominibus. Noscuntur proba-
 tiones autem, quas ουκαταβιουσι uocant, quibus
 eadem uisa uoluntur, ac diiudicantur: uoluntario
 sane, sicutque hominum arbitrii. Propterea cum so-
 nus aliquis formidabilis aut e caelo, aut ex ruina, aut
 repentinus nescius periculi nuntius, uel quid aliud
 eiusmodi factum est, sapientis quoque animum paulisper
 moueri, & contrahi, & pallefcere necessarium est: non
 opinione alicuius mali precepta: sed quibusdam mo-
 tibus rapidis, & inconsultis officium mentis, atque ra-
 tionis praeuertentibus. Mox tamen ille sapiens ibidem
 suis τοιαυται παραοιαι uisa istae animi sui terrifi-
 ca non adprobat, hoc est, ουκαταβιουσι ουδ' απο-
 κειδομεν, sed abiicit, re, usque, nec ei metuendum
 esse in his quicquam uidetur. atque hoc inter insipien-
 tes, sapientisque animum differre dicunt: quod insipiens
 quaelibet sibi esse primo animi sui pulsu uisa sunt sua,
 & αφορα, talia uero esse putat: & eadem incepta,
 nunquam si uere metuenda sint: sua quoque adfensione
 adprobat ουκαταβιουσι. Hoc enim uerbo stoi-
 cum super ista re differunt utuntur. Sapiens autem
 cum breuiter, & tristim colore, atque uulnui moris est,
 ουκαταβιουσι, sed statim, uigoremque sententiae
 suae retinet: qua de huiusmodi uisa semper habuit,